UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.1.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA DEZESSETE
DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZ
HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO
PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, DIRETOR DO
CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES
CONSELHEIROS(AS): HENRIQUE MACHADO DIAS,
VICE-DIRETOR DO CCAE; WILLIAN BUCKER DE
MORAES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
AGRONOMIA; PEDRO GUTEMBERG DE ALCÂNTARA
SEGUNDINHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA; MARIA DA
PENHA PÍCCOLO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS; MARISTELA DE
OLIVEIRA BAUER, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA RURAL; RAISA MARIA DE ARRUDA
MARTINS, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE
MEDICINA VETERINÁRIA; JOSÉ GERALDO DE
VARGAS JÚNIOR, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA; CLÓVIS EDUARDO NUNES
HEGEDUS E CÉSAR CONTE GUIMARÃES FILHO,
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; RENATO
RIBEIRO PASSOS, COORDENADOR DO COLEGIADO
DO CURSO DE AGRONOMIA; PATRÍCIA CAMPOS
BERNARDES, COORDENADORA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; RAFAEL
MARIAN CALLEGARO, SUBCOORDENADOR DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; REJANE COSTA ALVES,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEIREIRA; ROBSON
COSTA DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO
DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA; DIRLEI
MOLINARI DONATELI, SUBCOORDENADOR DO
COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA;
MARIANA DURAN CORDEIRO, COORDENADORA DO
COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; JOSÉ DE
OLIVEIRA CARVALHO NETO, REPRESENTANTE DOS
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABIANA VIDAL
MONTEIRO DA SILVA MARQUES, REPRESENTANTE
DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO. NÃO HOUVE REPRESENTAÇÃO
DISCENTE, MANDATO VENCIDO EM 09/11/2016.

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e, havendo quórum, declarou
aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 Foi apreciada e aprovada, por
unanimidade, a Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada no
dia 27 de novembro de 2018. 2. Expediente: O Senhor Presidente, solicitou inclusão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.2.

dos seguintes documentos, a saber: 2.1 Processo nº. 23068.084567/2018-89 –
Departamento de Agronomia – Encaminha, para homologação, eleição de Chefe e
Subchefe do departamento. 2.2 Documento nº. 23068.085035/2018-69 – Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) – Encaminha, para análise e
manifestação, recurso apresentado pela professora Maria Izabel Vieira de Almeida.
Em votação, os pedidos de inclusão foram aprovados por unanimidade. 3. ORDEM
DO DIA: 3.1 Processo nº. 23068.082028/2018-13 – Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Química – Encaminha, para homologação, o nome da professora
Audrei Gimenez Barañano como Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Química, para complementar o mandato do atual
coordenador, ou seja, até o dia 06 de março de 2020. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO

NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.2 Processo nº.
23068.083874/2018-42 – Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos –
Encaminha, para homologação, os nomes das professoras Patrícia Campos
Bernardes e Pollyanna Ibrahim Silva como Coordenadora e Subcoordenadora,
respectivamente, do Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos, por um
período de dois anos, a partir de 01 de abril de 2019. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO

NÚMERO DEZESSETE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.3 Processo nº.
23068.085300/2018-17 – Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos – Encaminha, para homologação, os nomes dos professores Joel
Camilo Souza Carneiro e Luciano José Quintão Teixeira como Coordenador e
Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Ciência
e Tecnologia de Alimentos, por um período de dois anos, a partir de 07 de fevereiro
de 2019. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DEZOITO BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 3.4 Documento nº. 23068.085494/2018-42 – Departamento de
Agronomia – Encaminha, para homologação, os Relatórios Anuais de Atividades
Docentes (RAD-2018). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA E NOVE BARRA DOIS MIL

E DEZOITO. 3.5 Documento nº. 23068.085542/2018-01 – Departamento de
Agronomia – Encaminha, para homologação, os Planos Semestrais de Atividades
Docentes (PAD-2019). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 3.6 Documento nº. 23068.085350/2018-96 – Departamento de Ciências
Florestais e da Madeira – Encaminha, para homologação, os Planos Semestrais de
Atividades Docentes (PAD-2019) e os Relatórios Anuais de Atividades Docentes
(RAD-2018). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E UM BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 3.7 Documento nº. 23068.085684/2018-60 – Departamento de
Engenharia de Alimentos – Encaminha, para homologação, os Planos Semestrais
de Atividades Docentes (PAD-2018) e os Relatórios Anuais de Atividades Docentes
(RAD-2018). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 3.8 Documento nº. 23068.085685/2018-12 – Departamento de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.3.

Engenharia de Alimentos – Encaminha, para homologação, os Planos Semestrais
de Atividades Docentes (PAD-2019). Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E TRÊS

BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.9 Documento nº. 23068.085623/2018-01 –
Departamento de Engenharia Rural – Encaminha, para homologação, os Planos
Semestrais de Atividades Docentes (PAD-2019/1) e os Relatórios Anuais de
Atividades Docentes (RAD-2018). Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E QUATRO

BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.10 Documento nº. 23068.084868/2018-11 –
Departamento de Medicina Veterinária – Encaminha, para homologação, os
Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAD-2018). Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO

SETENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.11 Documento nº.
23068.084639/2018-98 – Departamento de Zootecnia – Encaminha, para
homologação, os Planos Semestrais de Atividades Docentes (PAD-2018) e os
Relatórios Anuais de Atividades Docentes (RAD-2018). Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO

SETENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.12 Documento nº.
23068.084824/2018-82 – Departamento de Zootecnia – Encaminha, para
homologação, os Planos Semestrais de Atividades Docentes (PAD-2019). Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a

DECISÃO NÚMERO SETENTA E SETE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.13
Documento nº. 23068.078868/2018-73 – Departamento de Medicina Veterinária –
Graziela Barioni – Encaminha, para aprovação, solicitação de criação da disciplina
optativa “Fisioterapia Veterinária”, com carga horária total de 45 (quarenta e cinco)
horas, sendo 30h Teóricas e 15h Laboratório, 02 (dois) créditos, a ser ofertada para
o curso de Medicina Veterinária, sob a responsabilidade do Departamento de
Medicina Veterinária, tendo como pré-requisito a disciplina Semiologia (VET05432).
O Conselheiro Rafael Marian Callegaro, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual o Conselheiro Adriano Ribeiro
de Mendonça foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão.
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E

OITO BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.14 Processo n°. 23068.085182/2018-39 –
Colegiado do Curso de Engenharia Industrial Madeireira – Encaminha, para
aprovação, o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Industrial Madeireira,
versão 2020. A Conselheira Patrícia Campos Bernardes, com a palavra, fez a leitura
do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relatora,
recomendando o encaminhamento do Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia
Industrial Madeireira ao colegiado do curso, para ajustes dos excertos de atas dos
departamentos envolvidos. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO SETENTA E NOVE BARRA

DOIS MIL E DEZOITO. 3.15 Processo nº. 23068.081074-97 – Departamento de
Engenharia Rural – Iara Rebouças Pinheiro – Encaminha, para aprovação,
solicitação de licença capacitação por 90 dias, a partir de 11 de março de 2019. A
Conselheira Rejane Costa Alves, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relatora, favorável à aprovação. Em

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.4.

esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a

DECISÃO NÚMERO OITENTA BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.16 Processo nº.
23068.083162/2018-23 – Departamento de Ciências Florestais e da Madeira –
Sustanis Horn Kunz – Encaminha, para aprovação, solicitação de licença
capacitação por 90 dias, a partir de 01 de abril de 2019. A Conselheira Raisa Maria
de Arruda Martins, com a palavra, leu o parecer da Comissão de Pesquisa e
Extensão, do qual a Conselheira Isabella Vilhena Freire Martins foi relatora,
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E UM BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 3.17 Processo nº. 23068.084188/2018-99 – Departamento de Zootecnia
– Cesar Conte Guimaraes Filho – Encaminha, para aprovação, solicitação de
licença capacitação por 90 dias, a partir de 07 de março de 2019. O Conselheiro
Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho, com a palavra, fez a leitura do parecer
da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a

DECISÃO NÚMERO OITENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.18 Processo
nº. 23068.083366/2018-64 – Departamento de Ciências Florestais e da Madeira –
Djeison Cesar Batista – Encaminha, para aprovação, solicitação de afastamento
para realizar Pós-Doutorado na Universidade Georg-August, em Göttingen, na
Alemanha, por um período de 12 meses a partir de 01/04/2019. O Conselheiro
Renato Ribeiro Passos, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento.
Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO

NÚMERO OITENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.19 Documento nº.
23068.085140/2018-06 – Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
de Alimentos – Encaminha, para homologação, o Regimento Interno do Programa
de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos. A Conselheira Maristela
de Oliveira Bauer, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de
Legislação e Normas, do qual foi relatora, favorável à aprovação. Em
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a

RESOLUÇÃO NÚMERO DEZENOVE BARRA DOIS MIL E DEZOITO. 3.20 Processo nº.
23068.084567/2018-89 – Departamento de Agronomia – Encaminha, para
homologação, os nomes dos professores Fábio Luiz de Oliveira e Moisés Zucoloto
como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Agronomia, por um
período de dois anos a partir de 15/02/2019. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE BARRA

DOIS MIL E DEZOITO. 3.21 Documento nº. 23068.085035/2018-69 – Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) – Encaminha, para análise e manifestação,
recurso apresentado pela professora Maria Izabel Vieira de Almeida. O Vice-
Presidente, com a palavra, fez a leitura do recurso. O Conselheiro Clóvis Eduardo
Nunes Hegedus sugeriu o envio do documento para outro relator da Comissão de
Legislação e Normas, caso seja decidido analisar os pontos destacados pela
professora no recurso. Após discussão o Presidente colocou a sugestão do
conselheiro Clóvis Eduardo Nunes Hegedus em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E

DEZOITO. 4. COMUNICAÇÕES: 4.1 O Presidente comunicou que o Calendário de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

.5.

frequência PaEPE 2019/1 e demais orientações foram encaminhadas por e-mail aos
departamentos. 5. PALAVRA-LIVRE: Inscreveu-se o Conselheiro Willian Bucker
Moraes. 5.1 O Conselheiro Willian Bucker Moraes parabenizou a professora Cíntia
dos Santos Bento pelo excelente trabalho de paisagismo realizado no campus e
agradeceu aos professores do departamento de agronomia pelo apoio. Informou que
no próximo ano não estará na chefia do departamento, agradeceu ao conselho pelos
momentos compartilhados, disse que foram quatro anos de aprendizados e
experiências e que estará sempre à disposição. O Presidente agradeceu ao
professor Willian Bucker Moraes por sua colaboração no decorrer desse tempo. O
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada às 11
horas. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros
assinada.
Dirceu Pratissoli -
Henrique Machado Dias -
Adriano Ribeiro de Mendonça -
César Conte Guimarães Filho -
Clóvis Eduardo Nunes Hegedus -
Dirlei Molinari Donatele -
Fabiana Vidal Monteiro da Silva Marques -
Gercílio Alves de Almeida Júnior -
Isabella Vilhena Freire Martins -
José de Oliveira Caevalho Neto -
Maria da Penha Piccolo -
Mariana Duran Cordeiro -
Maristela de Oliveira Bauer -
Patrícia Campos Bernardes -
Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho -
Rejane Costa Alves -
Renato Ribeiro Passos -
Robson Costa de Souza -
Willian Bucker Moraes -